
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 719

Numero Settoriale 175

del 16-12-2021

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA SOSTITUTIVO MENSA PER I
DIPENDENTI COMUNALI TRAMITE CONVENZIONAMENTO DIRETTO CON GLI
ESERCIZI DI RISTORAZIONE. ANNO 2022

 

Vista la proposta di determinazione num. 145/2021 del 14-12-2021, istruita da FABIO SAMPIETRO,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ISTITUZIONALI

DOTT. SERGIO BONFANTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 145 / 2021 del 14-12-2021

avente ad Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA SOSTITUTIVO MENSA PER I
DIPENDENTI COMUNALI TRAMITE CONVENZIONAMENTO DIRETTO CON GLI

ESERCIZI DI RISTORAZIONE. ANNO 2022
Vista la propria determinazione n. 148 del 25.10.2021 con la quale, per le motivazioni ivi riportate, si è
stabilito di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, i sensi del comma 2 lett. a) dell’art.
36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa indagine esplorativa di mercato attraverso la pubblicazione sul
sito comunale di apposito avviso pubblico;

Considerato che sono pervenute n.4 richieste di adesione alla convenzione e pertanto sono risultati
disponibili ad aderire all'offerta i seguenti esercizi di ristorazione:

ERMETE E LAURA DI CARRERA LAURA – piazza Vittorio Veneto 13/A – Calolziocorte
(LC) (P.I. 03656390139);
BAR MILANO DI MANDELLI CHRISTIAN & C SNC – via Vittorio Veneto, 8/A –
Calolziocorte (LC) (P.I. 02091980165);
PASTICCERIA LECCHESE srl – Via Spluga 51 – Olginate (LC) (P.I. 01636690131);
QUATTORDICI EXPRESS DI RIPAMONTI ANDREA E LUCA snc – Corso Europa 71/c –
Calolziocorte (LC) (P.I. 03909340139)

Ravvisata quindi l'opportunità di ricorrere all'affidamento diretto del servizio in oggetto tramite
procedura in economia – affidamento diretto, come previsto dall'art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., procedendo all'individuazione dei contraenti mediante lo strumento elettronico della
piattaforma SINTEL di Regione Lombardia;

Valutato di interpellare, mediante procedura ad invito diretto, ognuno dei soggetti che hanno
manifestato l'interesse allo svolgimento del servizio sostitutivo mensa, essendo gli stessi accreditati
presso la piattaforma SINTEL, fissando il termine per la presentazione delle offerte telematiche al
giorno 13.12.2021 ore 17.30;

Dato atto che le ditte hanno presentato la propria offerta nel termine indicato, tramite procedura
telematica sulla piattaforma SINTEL, come da n. 4 report allegati, sottoscritta con firma digitale, ed
hanno inoltre accettato le condizioni proposte dall'Amministrazione per lo svolgimento del servizio
sostitutivo mensa;

Vista la documentazione predisposta per l’affidamento diretto su SINTEL, agli atti di questo ufficio;

Individuata in via presuntiva, e sulla base dei dati storici sull’affluenza dei dipendenti presso i vari
esercizi di ristorazione, la seguente ripartizione tra i medesimi, riservandosi di verificare in corso
d’anno la necessità di eventuali variazioni dei singoli impegni (ciascuno entro la soglia dei
quarantamila euro prevista per gli affidamenti diretti) a seguito della rilevazione dell’affluenza
effettiva:

Esercizio 2022 Imponibile ( IVA comp.)

ERMETE E LAURA di CARRERA LAURA €. 9.000,00

BAR MILANO €. 13.000,00

PASTICCERIA LECCHESE €. 6.000,00

QUATTORDICI EXPRESS €. 6.000,00



TOTALE €. 34.000,00

Viste le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari provenienti dalle Pubbliche Amministrazioni, secondo le quali il soggetto aggiudicatario è
tenuto, pena la nullità assoluta del contratto, oltreché a comunicare al contraente pubblico un numero di
conto corrente presso il quale accreditare i pagamenti relativi al contratto medesimo, anche a
contrassegnare ogni uso del denaro ricevuto con il numero di CIG rilasciato dall'ANAC (Autorità
Nazionale Anti Corruzione) relativamente all’affidamento in questione;

Dato quindi atto, per le suddette finalità, che i CIG relativi al servizio di che trattasi sono i seguenti:

Esercizio CIG

ERMETE E LAURA di CARRERA LAURA Z7A3421BEA

BAR MILANO Z3D3421C24

PASTICCERIA LECCHESE Z283421C5D

QUATTORDICI EXPRESS ZA83421C8C

Dato altresì atto:
della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;
che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del presente atto
hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al “Codice di
Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Dato atto che, trattandosi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00 nessuna somma è dovuta
l’ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) ai sensi della deliberazione dell’Autorità attualmente in
vigore;

Visto che nella procedura sopra indicata la ditte hanno dichiarato, con nota sottoscritta con firma
digitale, l'assenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il possesso dei
requisiti generali previsti dallo stesso Codice dei Contratti;

Dato atto di avere accertato, mediante richiesta di DURC online agli enti competenti, che :
la ditta ERMETE E LAURA risulta in possesso della regolarità assicurativa e contributiva;
la ditta BAR MILANO risulta in possesso della regolarità assicurativa e contributiva;
la ditta PASTICCERIA LECCHESE risulta in possesso della regolarità assicurativa e
contributiva;
la ditta QUATTORDICI EXPRESS risulta in possesso della regolarità assicurativa e
contributiva;

Visto altresì che sono in corso le verifiche per il possesso dei requisiti ai sensi dell’art.80 del D.Lgs
n.50/2016 s.m.i e che si premette, fin da ora, che in caso di certificazioni negative si procederà alla
revoca del presente provvedimento nei confronti della ditta non in regola;

Dato atto altresì, che trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 euro, non necessita operare verifiche
ai fini della vigente normativa antimafia, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 83, c. 3 lett. e) del
D. Lgs. n. 159/11;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;



Visto il decreto sindacale Reg. n. 19 del 16.05.2019 con il quale il Sindaco ha attribuito al
Responsabile del 1° Settore – Servizi Istituzionali – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021, approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 31 del 19.04.2021, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

PROPONE

di dare atto che le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello
stesso e vengono integralmente richiamate;

1.

di procedere all’affidamento diretto del servizio sostitutivo mensa dei dipendenti comunali,
periodo 01.01.2022 – 31.12.2022, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., ai seguenti esercizi di ristorazione :

2.

ERMETE E LAURA DI CARRERA LAURA – piazza Vittorio Vento 13/A – Calolziocorte (LC)
(P.I. 03656390139);
BAR MILANO DI MANDELLI CHRISTIAN € C. SNC – via Vittorio Veneto, 8/A –
Calolziocorte (LC) (P.I. 02091980165);
PASTICCERIA LECCHESE srl – Via Spluga 51 – Olginate (LC) (P.I. 01636690131);
QUATTORDICI EXPRESS DI RIPAMONTI ANDREA E LUCA snc – Corso Europa 71/c –
Calolziocorte (LC) (P.I. 03909340139)

di impegnare sul capitolo 652 del Bilancio 2022 la somma di € 34.000,00 IVA compresa,
necessaria per la copertura finanziaria del servizio dal 01.01.2022 al 31.12.2022, nel modo che
segue, per le motivazioni espresse in narrativa e intese come qui integralmente riportate:

3.

Esercizio 2022 Imponibile ( IVA comp.)

ERMETE E LAURA di CARRERA LAURA €. 9.000,00

BAR MILANO DI MANDELLI CHRISTIAN €. 13.000,00

PASTICCERIA LECCHESE €. 6.000,00

QUATTORDICI EXPRESS DI RIPAMONTI
ANDREA E LUCA

€. 6.000,00

di riservarsi di verificare in corso del periodo, la necessità di eventuali integrazioni o riduzioni
dei singoli impegni, ciascuno entro la soglia dei 40.000 € prevista per gli affidamenti diretti;

4.

di dare atto che: a) allo stato attuale Consip non offre condizioni attive relative al servizio di che
trattasi, dal momento che l'attuale convenzione Consip non appare equiparabile al servizio in
oggetto, b) la modalità adottate di erogazione del servizio di ristorazione a favore dei dipendenti
comunali (ai sensi del CCNL 14.09.2000 e del CCNL 21.05.2018) risulta preferibile per le
motivazioni esposte nella determinazione n. 148 del 25.10.2021 citata e che si intendono qui
integralmente riportate;

5.

di dare atto che la procedura di affidamento si è svolta avvalendosi della piattaforma SINTEL
(Sistema telematico Acquisti Regione Lombardia);

6.

di dare altresì atto che:7.



ai sensi dell’art. 147–bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;
la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di
cui al D.Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2022;
sono stati acquisiti i seguenti CIG:

Esercizio CIG

ERMETE E LAURA di CARRERA LAURA Z7A3421BEA

BAR MILANO Z3D3421C24

PASTICCERIA LECCHESE Z283421C5D

QUATTORDICI EXPRESS ZA83421C8C

sul prezzo di affidamento del servizio è stato reso giudizio di congruità da parte del Responsabile
del Settore Servizi Istituzionali; 

di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizi Economico – Finanziari, all'Ufficio Personale ed alle ditte affidatarie;

8.

Li 14.12.2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Fabio Sampietro


